
 
 
 
 
 
 
 
 
 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная общеобразовательная школа  

 имени Героя Советского Союза Кузнецова Г.И. д.Баландаево 

муниципального района Шенталинский Самарской области  

 

ПРИКАЗ 
 

№74 –од от 19.08.2024 
 
 
 

Об утверждении перечней учебников на 2024-2025 учебный год. 
 
 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28.12.2018 №345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» 
 

П р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить список учебников, используемых для реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2024-2025 

учебном году (приложение1). 
 

2. Контроль за исполнение данного приказа возложить на и. о. заместителя директора по УВР 

Фомакину Галину Вениаминовну. 

 
 
 
 

Директор школы           М.В. Гордеева 
 

 

 

 

 

 



Утверждаю  

И. о. директора  ГБОУ ООШ д. 

Баландаево 

                                        
Г. В. Фомакина 

Приказ № 74 –од от 19.08.2024 

 

 

Список (перечень) учебников, 

используемых в образовательном процессе  

ГБОУ ООШ д. Баландаево  

на 2024 - 2025 учебный год 

Составлен в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 858 « Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 

 
 

Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

Начальное общее образование 

1 Русский язык Азбука ч.1,2 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

Просвещение 2023 

1 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение ч.1, 2 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Просвещение 2023 

1 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2023 

1 Математика Математика ч.1, 2 Моро М.И., 

Степанова С.В., 

Волкова С.И. 

Просвещение 2023 

1 Окружающий 

мир 

Окружающий мир 

ч. 1,2 

Плешаков А.А. Просвещение 2023 

1 Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Просвещение 2019 

1 Изобразительн 

ое искусство 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Просвещение 2020 

1 Искусство Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2020 

1 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Просвещение 2023 



2 Русский язык Русский язык 

ч. 1,2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2023 

2 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

ч. 1,2 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Просвещение 2023 

2 Математика Математика 

ч.1,2 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Просвещение 2023 

 

2 Иностранный 

язык 

Английский язык Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В. 

Просвещение 2023 

2 Окружающий 

мир 

Окружающий мир 

ч.1,2 

Плешаков А.А. Просвещение 2023 

2 Технология Технология Лутцева Е.И., Зуева 

Т.П. 

Просвещение 2023 

2 Искусство Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2020 

2 Искусство Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Просвещение 2020 

2 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Просвещение 2023 

3 Математика Математика 

ч.1,2 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Просвещение 2023 

3 Русский язык Русский язык 

ч.1,2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2023 

3 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

ч.1,2 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Просвещение 2023 

3 Окружающий 

мир 

Окружающий мир 

ч.1,2 

Плешаков А.А. Просвещение 2023 

3 Английский 

язык 

Английский язык Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., 

Эванс С. 

Просвещение 2024 

3 Искусство Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2021 

3 Технология Технология Лутцева.Е.А. 

Зуева.Т.П. 

Просвещение 2023 

3 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Просвещение 2023 

3 Искусство Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Просвещение 2021 

4 Математика Математика Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Просвещение 2022 



4 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2022 

4 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Просвещение 2022 

4 Окружающий 

мир 

Окружающий мир Плешаков А.А. 

Крючкова Е.А. 

Просвещение 2022 

4 Английский 

язык 

Английский язык Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., 

Эванс С. 

Просвещение 2024 

4 Основы Основы Васильева О.Ю., Просвещение 2024 

 

 религиозных 

культур и 

светской этики 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры. Ч. 1,2 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

исламской 

культуры 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и 

другие; под науч. 

ред. Васильевой 

О.Ю.. 

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

  

4 Искусство Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2022 

4 Искусство Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В 

Просвещение 2022 

4 Технология Технология Лутцева Е.А. Зуева 

Т.П. 

Просвещение 2022 

4 Физическая 

культура 

Физическая 

культура . 

Матвеев А.П. Просвещение 2022 

Основное общее образование 

5 Биология Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2024 

5 История Всеобщая 

история. История 

древнего мира. 

Вигасин А.А 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./ 

Под ред. 

Искендерова А.А. 

Просвещение 2023 

5 Литература Литература ч.1,2 Коровина.В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.. 

Просвещение 2023 



5 Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А. 

Баранов. М.Т. 

Тростенцова. Л.А., и 

др. 

Просвещение 2024 

5 География География. 5-6 кл. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География: 5-6-е 

классы: учебник. М.: 

Просвещение, 2022 

Просвещение 2024 

5 Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова.Н.Ф. Вентана-Граф 2021 

5 Английский 

язык 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Просвещение 2023 

 

5 Математика Математика ВиленкинН.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Просвещение 2024 

5 Технология Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

Просвещение 2024 

5 Искусство Музыка Критская. Е.Д., 

СергееваГ.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2021 

5 Искусство Изобразительное 

искусство. 

Декоративно-

прикладное 

искусство в жизни 

человека. 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

Просвещение 2021 

5 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Просвещение 2022 

6 Литература Литература Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

Просвещение 2024 

6 География География. 5-6 кл. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

Просвещение 2022 

6 История Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 
 

История России 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./ Под 

ред. Сванидзе 
 

А.А.. Арсентьев 

Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. И 

др. Под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение 2023 
 
 
 

2023 



6 Русский язык Русский 

язык 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Просвещение 2024 

6 Биология Биология 5-6 кл. Пасечник. В.В. 

Суматохин. С.В. 

Калинова. Г. С. 

Просвещение 2022 

6 Английский 

язык 

Английский язык Ваулина Ю.Е.,Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Просвещение 2024 

6 Обществознани 

е 

Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Просвещение 2023 

6 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. 

Казакевич В.М., 

Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. 

Просвещение 2021 

6 Искусство Музыка СергееваГ.П. 

Критская. Е.Д. 

Просвещение 2020 

6 Искусство Искусство. Неменская Л.А. Просвещение 2021 

 

  Изобразительное 

искусство. 

   

6 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

др. 

Просвещение 2020 

6 Математика Математика. Виленкин Н.Я., 

Жохов А.С., 

Чесноков А.С. и др. 

Просвещение 2024 

7 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 2020 

7 Математика Алгебра 
 
 
 
 
 
 
 

Геометрия 7-9 кл. 
 
 

Вероятность и 

статистика 7 -9 

кл. 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. и 

другие под 

редакцией 

Теляковского С.А. 
 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. под 

ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Просвещение 2022 
 
 
 
 
 
 
 

2024 
 
 
 

2023 



7 История Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Конец XV-XVII 

века 
 
 

История России 

ч1,2 

"Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

/Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени.. 
 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов / под 

ред. А.В. Торкунова 

Просвещение 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 

7 Биология Биология Пасечник. В.В. 

Суматохин. С.В. 

Калинова. Г. С. 

Просвещение 2020 

7 Обществознани 

е 

Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Просвещение 2020 

7 Русский язык Русский 

язык 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А.,Тростенцова 

Л.А. 

Просвещение 2024 

7 Английский 

язык 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е., 

Эванс Э. 

Просвещение 2024 

7 География География. Климанова Просвещение 2020 

 

  Страноведение. О.А.,Климанов 

В.В.,Ким Э.В. и 

др.;под ред. 

Климановой О.А. 

  

7 Физика Физика Перышкин 

И.М., Иванов 

А.И 

Просвещение 2023 

7 Технология Технология. 

Индустриальные 

технологии. 

Казакевич В.М., 

Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. 

Просвещение 2021 

7 Искусство Изобразительное 

искусство. Дизайн 

и архитектура в 

жизни человека. 

Питерских А.С. 

Гуров Г.Е. 

Просвещение 2022 

7 Искусство Музыка СергееваГ.П. 

Критская. Е.Д 

Просвещение 2020 

7 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др 

Просвещение 2020 

8 Английский 

язык 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Просвещение 2021 

8 Физика Физика Перышкин И.М. Просвещение 2023 



8 История История России 

ч.1,2 
 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

"Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, под 

ред.Торкунова А.В 
 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

/Под ред. 

Искендерова А.А. 

Просвещение 2020 
 
 
 

2020 

8 География География России 

.Природа и 

население. 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В, и другие; под 

редакцией Алексеева 

А.И. 

Дрофа 2020 

8 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 2020 

8 Основы 

безопасности 

защиты 

Родины 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност 

и 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под 

ред. Егорова С.Н. 

Просвещение 2019 

8 Обществознани 

е 

Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др 

Просвещение 2021 

8 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Просвещение 2022 

 

8 Математика Алгебра 
 
 
 
 
 
 
 
 

Геометрия 7-9 

 

 

 

 

Вероятность и 

статистика 

 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. и 

другие под 

редакцией 

Теляковского С.А. 
 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. под 

ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

 

Просвещение 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024 

 

 

 

 

 

2023 

8 Химия Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Просвещение 2024 



8 Биология Биология. 

Человек. 

Пасечник. В.В. 

Суматохин. С.В. 

Калинова. Г. С. 

Просвещение 2020 

8 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

БИНОМ 2020 

8 Технология Технология 8-9 

кл. 

Казакевич В.М., 

Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. 

Просвещение 2021 

8 Искусство Музыка Сергеева Г.П. 

Критская. Е.Д 

Просвещение 2020 

8 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 8-9 кл. 

Лях В.И. Просвещение 2020 

8 Искусство Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С./ Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Просвещение 2021 

9 Обществознани 

е 

Обществознание Боголюбов Л.Н Просвещение 2020 

9 Химия Химия  Габриелян 

О.С., 

Остроумов 

И.Г., Сладков 

С.А. 

 

Просвещение 2022 

9 Алгебра Алгебра  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. и 

другие под 

редакцией 

Теляковского С.А. 

 

Просвещение 2020 

9 Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 2021 

9 История Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени 
 
 
 

История. История 

России 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

/Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А., 

Токарева А.Я. 

История России в 2 

частях под 

редакцией А.В. 

Торкунова. 

Просвещение 2021 
 
 
 
 
 
 
 

2022 

9 Английский 

язык 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Просвещение 2022 

 

9 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

БИНОМ 2019 



9 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Просвещение 2022 

9 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Збарский И.С. 

Просвещение 2020 

9 Физика Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М., Иванов 

А.И. и др. 

Просвещение 2022 

9 География География 

России. 

Хозяйство и 

географические 

районы. 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В, и другие; под 

редакцией Алексеева 

А.И. 

Дрофа 2019 

9 Биология Биология. Пасечник. В.В. 

Суматохин. С.В. 

Калинова. Г. С. 

Просвещение 2020 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятельн 

ости 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност 

и 

Виноградова Н.Ф. Вентана-Граф 2019 

9 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 8-9 кл. 

Лях В.И. Просвещение 2020 

 

            

 

      

 

           

 

        

 


		2024-09-29T22:02:26+0400
	00c0dbd4ba8ca8f2a1
	Гордеева М.В.
	Я являюсь автором этого документа




